
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-17

L'anno 2018 il giorno 05 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in  
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,   ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA “DOCKS LANTERNA SPA” 
DI  UN  INTERVENTO  DI  AUTOSPURGO   NEL  CIMITERO  MONUMENTALE  DI 
STAGLIENO   E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  DELLA  SOMMA  DI  EURO 
249,32  IVA AL 22% INCLUSA (CAP. 34524) (CIG Z3C22020A9 ).

Adottata il 05/02/2018
Esecutiva dal 07/02/2018

05/02/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-17

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA “DOCKS LANTERNA SPA” DI 
UN INTERVENTO DI AUTOSPURGO  NEL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO 
E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI EURO    249,32  IVA AL 22% 
INCLUSA (CAP. 34524) (CIG Z3C22020A9 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

       Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

       Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017, con il quale è stato differito al 28 
febbraio  2018  il  termine per l’approvazione dei documenti  previsionali  per l’esercizio 2018 e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

            Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali  
e programmatici 2017-2019;

       Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

- che presso il Cimitero Monumentale di Staglieno si è verificata un avaria del sistema di scarico 
delle acque fognarie;

- che, conseguentemente, al fine della tutela dell’igiene pubblica si è reso necessario richiedere 
alla Ditta DOCKS LANTERNA SPA, specializzata nell’effettuazione di interventi a carico delle 
reti fognarie un preventivo di spesa per la realizzazione di un intervento di autospurgo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato altresì atto che la suddetta prestazione è stata acquisita direttamente  ai sensi dell’art 36 
comma 2 lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 comma 2 lettera d) del Regolamento comunale 
per le acquisizioni in economia di beni e servizi;

Preso atto che l’impresa DOCKS LANTERNA SPA ha quantificato in via preventiva in 
Euro 249,32  IVA inclusa il costo dell’intervento di auto spurgo e smaltimento dei rifiuti pompabili 
presso il Cimitero Monumentale di Staglieno;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno impegnare la complessiva somma di 
Euro 249,32  IVA inclusa per  le finalità già esplicate;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36  comma 2;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di acquisire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  del D. Lgs. 50 /2016, l’acquisizione presso 
la Ditta DOCKS LANTERNA SPA  (c.b. 588  ) di un intervento urgente di autospurgo e smalti-
mento rifiuti pompabili  presso il Cimitero Monumentale di Staglieno, per l’importo di Euro 249,32 
IVA inclusa;

2. di attestare la congruità del prezzo di cui al precedente punto 1;

3. di impegnare la complessiva somma di Euro 249,32 (di cui Euro 44,96 per IVA al 22%) sul 
Capitolo 34524 – c.d.c. 2450.6.29 – “Attività cimiteriali – Manutenzioni diverse” del Bilancio 2018 
(IMPE 2018.5276 ) PdC 1 3 2 9 4 Manutenzione di impianti  Area istituzionale;

     4. di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

      5. di dare atto che la spesa in oggetto è indispensabile per l’esecuzione di attività obbligatorie e 
che la stessa non risulta frazionabile per dodicesimi;

6. di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art.  
6 L. 122/2010;

7. di stabilire che il Settore  Cimiteri provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi medi-
ante emissione di atto di liquidazione digitale;

8. di attestare che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-17
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LA  DITTA  “DOCKS  LANTERNA  SPA”  DI  UN 
INTERVENTO DI AUTOSPURGO  NEL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI EURO    249,32  IVA AL 22% 
INCLUSA (CAP. 34524) (CIG Z3C22020A9 ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


